

روى موج کوتاه

آمریکا حضور هیات ایرانی در نشست مجمع عمومی سازمان ملل را محدود می‌کند
اسوشیتد پرس اعلام کرد که وزارت امور خارجه امریکا قصد دارد در آستانه بر گزاری نشست مجمع عمومی سازمان ملل ممنوعیت صدور روادی و تردد را علیه هیات‌های دیپلماتیک چند کشور، از جمله ایران اعمال کند. این محدودیت‌ها علاوه بر سخت گیری در صدور روادید، شامل محدودیت تردد دیپلمات‌های ایرانی در نیویورک و حتی خریداز فروشگاه‌های عمده‌فروشی مانند «کاستکو» و «سمز کلاب» خواهد بود. به گزارش فارس، این در حالی است که عبور و مرور دیپلمات‌های ایرانی در نیویورک از گذشته نیز به‌شدت محدود بوده و بنا بر گفته تحلیلگران، چنین اقداماتی تلاش آشکار واشنگتن برای فشار مضاعف بر ایران در عرصه دیپلماسی به شمار می‌رود. طبق اسناد داخلی وزارت خارجه آمریکا، علاوه بر ایران، احتمال دارد هیأت‌های نمایندگی سودان، زیمبابوه و حتی برزیل نیز با محدودیت‌هایی روبه‌رو شوند. با این حال، به گفته منابع خبری، تصمیم نهایی هنوز اتخاذ نشده‌است.

□□□

سازمان ملل:

ایران را به تعامل کامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی تشویق می‌کنیم
سخنگوی سازمان ملل متحد درباره همکاری های ایران با آژانس بین‌المللی انرژی گفت که جمهوری اسلامی ایران را به تعامل کامل با آژانس تشویق می‌کنیم. به گزارش ایرنا، استافن دوچاریک در جمع خبرنگاران درباره وضعیت همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) با اشاره به بیانیه‌های این نهاد بین‌المللی گفت: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مسئول اصلی این موضوع است. ما البته از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حمایت و ایران را به تعامل و همکاری کامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی تشویق می‌کنیم.

□□□

رسانای:

کسرت شجریان بهانه‌ای برای پرت کردن حواس مردم از مشکلات اصلی کشور بود
حمید رسانیای زمینه‌چینی برای لغو کسرت خیابانی همایون شجریان را به نهادهای دیگر غیر از شهرداری نسبت داد و مدعی شد این لغو خوراک خوبی برای ایجاد ناراضی‌ت، اعصاب خردی و پرت کردن حواس مردم از قطعی مکر برق، آب، گرمائی اقلام ضروری، کاهش ارزش پول ملی و... بود. نماینده ۴ درصدی تهران ادامه داد: مدیران وزارت ارشاد جنگلی در تعجبند که چرا با این همه حاشیه‌سازی فردی که در رأس این معاونت قرار گرفته، وزیر ارشاد نمی‌تواند این مدیر ناکارآمد و حاشیه‌ساز که بقیه‌اجزای وزارتخانه را هم بر ضربه برده، جایه‌کاند؟
دلیل البته برای آن‌ها که از انتصاب این خاتم نه بر اساس توانایی‌ها که بر اساس قبیله گرایی سیاسی، توصیه جریانات پشت صحنه و با بار نامه صورت گرفته، خبر دارند!

□□□

آیت‌الله مسعودی خمینی:

افراطیون دولت را تخریب می‌کنند؛

اگر ادامه دهند، اسامی شان را می‌گویم
یک عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم گفت: کار افراطیون بسیار بد است و الان هم دارند دولت را تخریب می‌کنند. این که چه کسی پولشان می‌دهد را هم می‌دانم. هر چه بخواهند می‌دهند برای اینکه خرابکاری کنند. بدون اینکه الان اسم ببرم، دارم می‌گویم خودشان را جمع کنند. اگر بناشد ادامه دهند، دیگر هیچی باقی نمی‌گذارم؛ اسامی شان را می‌گویم. کارشان را می‌گویم، پولشان را هم که از چه کسانی می‌گیرند، می‌گویم. باید مواظب باشند که خرابکاری نکنند. آیت‌الله علی‌اکبر مسعودی خمینی در گفت‌وگو باجماران، یادآور شد: بعضی‌ها هستند که خرابکارند؛ اینها چند نفرند من همه‌شان را می‌شناسم. دانه به دانه‌شان را می‌شناسم. کارشان را هم می‌دانم. واقعاً الان صلاح نمی‌دانم آدم این‌ها را بر ملا کند.

□□□

ناو هواپیمابر آمریکایی در عمان پهلو گرفت
تصاویر ماهواره‌ای جدید نشان می‌دهد که ناو هواپیمابر «یواس اس نیمیتز» در یک بندر در عمان و در سواحل دریای عرب پهلو گرفته‌است. به گزارش اپرناز نیوزویک، ناو هسته‌ای «یواس اس نیمیتز» که کشتی اصلی از کلاس خود در ناوگان دریایی امریکا است در ماه ژوئن وارد منطقه خاورمیانه شد و از زمان حملات اسرائیل به ایران، در اطراف خلیج عمان فعالیت داشته است. به نوشته نیوزویک، پهلو گرفتن این ناو هواپیمابر در عمان، حضور مداوم نیروی دریایی آمریکا در خاورمیانه و آمادگی آن برای حوادث احتمالی را برجسته می‌کند. نیروی دریایی آمریکا در ماه‌اوت در بیانیه‌ای اعلام کرد: نیروی دریایی امریکا به‌انجام کنترل و نشان دادن قدرت دریایی ادامه می‌دهد و به امنیت دریایی منطقه‌ای، آزادی ناوریی شرکای ما متعهد است.

□□□

شکایت رئیس جبهه اصلاحات از صد اوسیم‌ها شورای نظارت بر این سازمان
رئیس جبهه‌اصلاحات ایران در نامه‌ای به رئیس شورای نظارت بر صد اوسیمیا بابت اتهام‌زنی‌های صدا و سیما به این جبهه‌سیاسی شکایت کرد. به گزارش جماران، در شکوائیه آذر منصوری خطاب به‌حمزه خلیلی، رئیس شورای نظارت بر صدا و سیما، بخش بر نامه‌های مباحثاتی‌اتهام‌زنی، تحریف‌وبی‌انصافی آشکار در قبال بیانیه‌اخیر جبهه‌اصلاحات ایران موسوم به آشتی ملی را بدون فراهم کردن فرصت پاسخگویی برای این جبهه سیاسی، جانبدارانه، تحریبی و فاقد اصول حرفه‌ای رسانه‌ای خود نوشته‌است. به این اقدام شکایت کرده‌و خواستار رسیدگی شد.

□□□

معاون بازرسی قرارگاه مرزی خاتم‌الانبیاء:

رهبری ماه شب اول است،

اگر صبر کنید ماه کامل می‌شوند

معاون بازرسی قرارگاه مرزی حضرت خاتم‌الانبیاء (ص) گفت: آیت‌الله حائری شیرازی در اولین خطبه نماز جمعه خود گفت که امام بدر کامل و ماه شب چهارده بود و ما هر چند چشم کمی سوداشیم، او را می‌دید، اما حضرت آقای خامنه‌ای ماه شب اول است، اگر صبر کنید، این هم بدر کامل می‌شود. امروز این را شاهدیم که همه انسان‌های آواره، این ماه کامل را می‌بینند. به گزارش دیده‌بان ایران، سردار محمدجعفر اسدی افزود: اگر حضرت ارام (ره) نبود، امروز معلوم نبود چه سرنوشته‌ی برای ما رقم بخورد؛ او بود که ما را از خواب غفلت بیدار کرد و به‌اوج رساند.

مذاکرات ادامه یافت؛ این بار با محور تعیین شکل جدید همکاری ایران و آژانس

وین؛ در امتداد گفت‌وگوهای بی‌پایان و مبهم



کیا مقدم

در حالی که عقربه‌های ساعت برای فعال سازی مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم‌های سازمان ملل متحد علیه ایران به سرعت در حرکت است، روز گذشته (جمعه، ۱۴ شهریور) وین بار دیگر میزبان هیاتی از کارشناسان ایرانی برای گفت‌وگو با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بود. این دیدار در پی گفت‌وگوهای فشرده میان سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، و کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در دوحه صورت گرفت. گفت‌وگوهایی که بار دیگر بر لزوم دیپلماسی کارآمد صحنه گذشتند، بنابرین حال ابتکار عمل جدیدی برای خروج از این وضعیت مطرح نکردند. در این میان، به نظر می‌رسد اروپا پیش از پیش در نقش بازوی دیپلماتیک ایالات متحده برای اعمال فشار بر تهران ظاهر شده و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز به ابزاری تعیین کننده در این معادله پیچیده تبدیل شده‌است.

وین ودوحه: تکرار مکررات

رضانجفی سفیر و نماینده دائم ایران نزد سازمان‌های بین‌المللی در وین، روز گذشته اعلام کرد که دور دیگری از نشست هیات‌اعزامی ایران با مقامات آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سطح کارشناسان بر گزار می‌شود. وی این مذاکرات را تعیین کننده «شکل جدید همکاری ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی» دانست. این تأکید بر «شکل جدید همکاری» از آن رو حائز اهمیت است که به گفته عراقچی، تحولات اخیر از جمله حملات به برخی سایت‌های هسته‌ای ایران ايجاب می‌کند که چراچوب جدیدی در این همکاری‌ها تعریف نشود. آژانس نیز پذیرفته که این شرایط تازه، نیازمند چارچوب همکاری جدید است، اما تا وقتی مذاکرات به نتیجه نرسد، هیچ همکاری جدیدی شکل نخواهد گرفت. این موضع ایران

گزارش

نشست شورای حکام آژانس دوشنبه این هفته بر گزار می‌شود.
بیانیه رسمی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای درباره نشست دور‌های شورای حکام منتشر شده و باید اشاره کرد که گزارش محرمانه رسمی درباره برنامه هسته‌ای کشورمان نیز در راستای بر گزار ی این نشست، تهیه و نهایی شده‌است.
بنابر گزارش دیده‌بان ایران؛ شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) جلسه عادی ماه سپتامبر خود را در دفتر مرکزی آژانس، ساعت ۱۰:۰۰ به وقت اروپای مرکزی روز دوشنبه، ۸ سپتامبر،

نخست‌شورای حکام آژانس دوشنبه این هفته بر گزار می‌شود.
بیانیه رسمی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای درباره نشست دور‌های شورای حکام منتشر شده و باید اشاره کرد که گزارش محرمانه رسمی درباره برنامه هسته‌ای کشورمان نیز در راستای بر گزار ی این نشست، تهیه و نهایی شده‌است.
بنابر گزارش دیده‌بان ایران؛ شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) جلسه عادی ماه سپتامبر خود را در دفتر مرکزی آژانس، ساعت ۱۰:۰۰ به وقت اروپای مرکزی روز دوشنبه، ۸ سپتامبر، نخست‌شورای حکام آژانس دوشنبه این هفته بر گزار می‌شود.
بیانیه رسمی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای درباره نشست دور‌های شورای حکام منتشر شده و باید اشاره کرد که گزارش محرمانه رسمی درباره برنامه هسته‌ای کشورمان نیز در راستای بر گزار ی این نشست، تهیه و نهایی شده‌است.
بنابر گزارش دیده‌بان ایران؛ شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) جلسه عادی ماه سپتامبر خود را در دفتر مرکزی آژانس، ساعت ۱۰:۰۰ به وقت اروپای مرکزی روز دوشنبه، ۸ سپتامبر،

نخست‌شورای حکام آژانس دوشنبه این هفته بر گزار می‌شود.

وی ادامه داد: اروپایی‌ها همواره تهدید می‌کردند که اقداماتی را انجام خواهند داد. در این راستا، دو گزینه برای اروپایی‌ها وجود داشت؛ یکی اینکه هیچ اقدامی نکنند و عمل‌نشان دهند که تهدیدشان توخالی بوده و اجازه دهند تمامی تحریم‌ها بر داشته‌شود. در این صورت، توجّه به ساختار فعلی شورای امنیت، تصویب قطعنامه‌ها بدلیل شرایط روابط اروپا و روسیه و چین و روابط چین و آمریکا به شدت دشوار خواهد بود. گزینه دیگری این بود که تحریم‌ها را باز گردانند که تصمیم به‌بارگردانن تحریم‌ها به‌گرفته‌اند.

این تحلیل گر ارشد مسائل بین‌الملل با اشاره به این موضوع که وضعیت تعهدات ایران با آژانس طبق آن پی‌تی مشخص نیست، تصریح کرد: آن ۴۰۸ کیلو گرم اورانیوم غنی شده با تکلیف‌است و این موضوع برای اروپایی‌ها نگران کننده‌است. بنابراین، تصمیم به فعال سازی مکانیسم ماشه گرفته‌اند.

در دوسال گذشته اروپا هماهنگی بیشتری با آمریکا داشته‌است

عضدی در پاسخ به این س‌سوال که آیا این اقدامات اروپا تصمیم خودشان است یا در راستای برنامه‌های آمریکایی صورت می‌گیرد، اظهار کرد: برداشت من این است که در یک سال گذشته، به‌ویژه در دو سال گذشته، اروپا سیاست‌های خود را بیشتر با آمریکا هماهنگ کرده‌است. در حالی که در دوره اول ترامپ، اروپا سیاست‌های آمریکا در قبال ایران را رد می‌کرد. این کارشناس سیاست بین‌الملل در خصوص اقداماتی که ایران می‌تواند برای مقابله با مکانیزم ماشه در نظر بگیرد، عنوان کرد: در این بازی قمار ی که

مذاکرات ادامه یافت؛ این بار با محور تعیین شکل جدید همکاری ایران و آژانس

وین؛ در امتداد گفت‌وگوهای بی‌پایان و مبهم



نشان دهنده بی‌اعتمادی عمیق تهران به رویکردهای سیاسی آژانس و ضرورت بازتعریف روابط بر اساس واقعیت‌های جدید است، به‌ویژه پس از آنکه مجلس ایران قانونی را برای تعلیق همکاری با این سازمان به تصویب رساند. همزمان، دیدار عراقچی با کایا کالاس در دوحه، پایتخت قطر با هدف بررسی راه‌های دستیابی به یک راه‌حل دیپلماتیک برای مسئله هسته‌ای ایران انجام‌شد. انرژی اتمی بود. این دیدار در پی گفت‌وگوهای فشرده میان سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، و کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در دوحه صورت گرفت. گفت‌وگوهایی که بار دیگر بر لزوم دیپلماسی کارآمد صحنه گذشتند، بنابرین حال ابتکار عمل جدیدی برای خروج از این وضعیت مطرح نکردند. در این میان، به نظر می‌رسد اروپا پیش از پیش در نقش بازوی دیپلماتیک ایالات متحده برای اعمال فشار بر تهران ظاهر شده و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز به ابزاری تعیین کننده در این معادله پیچیده تبدیل شده‌است.

نشان دهنده بی‌اعتمادی عمیق تهران به رویکردهای سیاسی آژانس و ضرورت بازتعریف روابط است. ام‌س‌ا‌س‌ا‌ل اساسی اینجاست که آیا این شکل روابط در نشست گذشته وین تعیین شده‌است یا خیر؟
ایران، علیرغم افزایش فشارها، برر موضع خود مبنی بر پایبندی به دیپلماسی و دفاع از حقوق مشروع خویش پافشاری می‌کند. مقامات ارشد ایرانی از جمله علی لاریجانی و عباس عراقچی، آمادگی خود را برای گفت‌وگویی عادلانه با آمریکا اعلام کرده‌اند. با این حال، تهران پس از حملات اخیر اسرائیل به خاک خود و نقش حمایتی آمریکا در این حملات، همچنان نسبت به نیتان‌شان در دفاع از حقوق مشروع خویش تأکید کرده است. با اینکه تحلیلگران معتقدند اروپایی‌ها نتوانند تمامی می‌توانند قطعنامه‌های فصل هفتم را بازگردانند که طرف مقابل ناقض فاحش برجام باشد، غربی‌ها با این رویکرد دیپلماتیک، تهدیدها را بر سر میز مذاکره افزایش می‌دهند تا ایران را به توافق دلخواه خود راضی کنند، در همین راستا، منابع دیپلماتیک از سه شرط مشخص اروپا برای جلوگیری از فعال سازی مکانیسم ماشه خبر داده‌اند که شامل از سرگیری مذاکرات مستقیم یا غیرمستقیم تهران با ایالات متحده،

مذاکرات در دوحه و وین ادامه داشته‌اما از شروع فرایند فعال سازی مکانیسم ماشه ابتکار عمل جدیدی برای خروج از ن پ ت منجر شود که خطر درگیری را به کارشناسان نیز می‌دهد. برخی کارشناسان نیز معتقدند این مکانیسم شاید فرصتی برای ایجاد یک توافق بین‌المللی جدید با حضور آمریکا باشد، هر چند شانس تحقق آن پایین‌ارز یابی می‌شود

دوشنبه بر گزار می‌شود؛

نشست شورای حکام آژانس با محور بررسی پرونده هسته‌ای ایران قطعنامه ۲۲۳۱

NPT با جمهوری اسلامی ایران؛ ایمنی، امنیت و پادمان‌های هسته‌ای در اوکراین؛ انتقال مواد هسته‌ای در چارچوب AUKUS و پادمان‌های آن در تمام جنبه‌های تحت NPT؛ اعمال پادمان‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خاورمیانه؛ استفاده کارکنان دبیرخانه آژانس و زنان در دبیرخانه.
منتشر خواهد شد. انتظار می‌رود گروسی، روز دوشنبه، ۸ سپتامبر، ساعت ۱۲:۳۰ به وقت اروپای مرکزی، کنفرانس مطبوعاتی بر گزار کند.

تحریم‌ها را بر س‌وال ببر ند اما اگر تحریم‌ها باز گردند، به‌طور قطع نه روسیه و نه چین نمی‌توانند اقدام مؤثری انجام دهند.

تهدید خروج از آن پی‌تی اثر گذار است، امانه خروج واقعی از آن

عضدی در رابطه با تبعات خروج از آن پی‌تی برای ایران تصریح کرد: ممکن است دست ایران را در بسیاری از زمینه‌ها آزاد کند. اما تبعات دیپلماتیک آن این است که ایران عملاً به سمت کره شمالی شدن پیش می‌رود. همان اتفاقاتی که در کره شمالی افتاد، تحریم‌های سنگین بین‌المللی، انزوا ی دیپلماتیک و مسائل دیگر را در پی خواهد داشت. به نظر من تهدید خروج از آن پی‌تی تأثیر گذار خواهد بود ولی خروج واقعی از آن پی‌تی ممکن است در د‌رس‌ساز شود.

با خروج از آن پی‌تی همکاری‌های هسته‌ای دشوار خواهد شد

وی افزود: در کوتاه‌مدت این تهدید به‌ی‌ر برنده‌ای برای ایران تبدیل می‌شود. اما دراز مدت ضرر خواهد داشت. زیرا بسیاری از همکاری‌های هسته‌ای صلح‌آمیز با آژانس مشکل خواهد شد. تأمین سوخت برای اکثر هایی که ایران را در حال ساخت آن‌هاست، تولید و به‌دست آوردن سوخت و همچنین همکاری‌های دیگر هسته‌ای دشوار خواهد شد. بنابراین، این مسائل باید در نظر گرفته شوند.

اگر دوباره د‌یل فصل هفت منشور ملل متحد بریم اقدام نظامی علیه ایران مشروع می‌شود

این کارشناس ارشد سیاست خارجی در پاسخ به این سوال که آیا فعال شدن مکانیسم ماشه خطر شروع مجدد جنگ افزایش می‌دهد، اظهار کرد: من فکر نمی‌کنم که فعال سازی مکانیزم ماشه مقدمه‌ای برای جنگ باشد، اما اگر تحریم‌های سازمان ملل باز گردند و برنامه هسته‌ای ایران دوبار، تحت فصل هفتم منشور، که به تهدیدات مربوط به صلح بین‌الملل مربوط می‌شود، قرار بگیرد، مسلماً اقدامات نظامی علیه ایران را مشروع می‌کند.

عضدی تأکید کرد: این موضوع به این معنا نیست که اگر قبلاً این اقدامات خلاف قوانین بین‌الملل بوده، مانع از انجام آن‌ها شده‌است، بلکه باعث اعطای مشروعیت قانونی به آن‌ها می‌شود. اگر آمریکا با اسرائیل بخواهند حمله کنند، آن زمان تحت لوای قانون بین‌الملل مشروعیت خواهند داشت، بنابرین این به‌ضرر ایران است.

اروپایمی خواهد از راه دیپلماتیک و آمریکا با اقدام نظامی ایران را کیش ومات کنند
وی خاطرنشان کرد: به‌طور کلی، برداشت من این است که اگر راه‌حل صلح‌آمیزی برای این مسئله پیدا نشود؛ اروپا و اروپایی‌ها خواهند ایران را در صحنه شطرنج از دوحه کیش ومات کنند. یکی از لحاظ اقتصادی، در شرایطی که همین سدان مکانیسم ماشه است و ایران را من‌زوی خواهد کرد و دیگری چکش نیروی نظامی که آن‌هم از طریق آمریکا انجام می‌شود. یعنی اروپایی‌ها به‌طور قانونی و دیپلماتیک این موضوع را پیش می‌برند و آمریکا هم با نیروی نظامی خود اقدام می‌کند.

شماره ۱۹۹۱/ شنبه ۱۵ شهریور ۱۴۰۴/ ۱۳ ربیع الاول ۱۴۴۷/ ۶ سپتامبر ۲۰۲۵

تحریم‌ها را بر س‌وال ببر ند اما اگر تحریم‌ها باز گردند، به‌طور قطع نه روسیه و نه چین نمی‌توانند اقدام مؤثری انجام دهند.

واقع‌ی واشنگتن بی‌اعتماداست و تأکید دارد که تنهادر صورت دریافت تضمین‌های روشن درباره عدم حمله نظامی در میانه مذاکرات، حاضر به آغاز گفت‌وگو خواهد بود. ایران از همچنین شرط رفع تحریم‌ها و پایان تهدیدات را برای ورود به برنامه‌های اتحادساز جدید مطرح کرده و رویکرد متناقض آمریکو پیش شرط‌های بی‌نتیجه‌ان را مورد انتقاد قرار داده‌است.

نقش آفرینی شرق در مقابل ماشه

در شرایطی که غرب در عقب‌نشینی از خواسته‌های خود استراتژی مشخصی ندارد، روسیه و چین به عنوان متحدان راهبردی ایران، نقش کلیدی در مقابله با فعال سازی مکانیسم ماشه ایفا می‌کنند. وزرای خارجه این سه کشور بار سال‌نامه‌ای مشترک به سازمان ملل، تلاش اروپایی‌ها را برای فعال سازی اس‌نپک فاقد مبنای حقوقی دانسته‌اند. کارشناسان معتقدند مسکو و پکن ابزار‌های متعددی برای مقابله با این اقدام دارند، از جمله توقیف تحریم‌ها و ایجاد مسیرهای اقتصادی جایگزین. فعال سازی مکانیسم ماشه می‌تواند تبعات بسیار وخیمی برای منطقه و جهان داشته باشد و به بازگشت تمامی تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران منجر شود. این تحریم‌ها شامل ممنوعیت صادرات سلاح، محدودیت‌های موشکی، ممنوعیت غنی سازی و مسدودسازی دارایی‌ها خواهد بود. ریچارد نفیو، معمار تحریم‌های ایران، هشدار می‌دهد که اجرای این سازوکار به دلیل زیر سؤال بردن مشروعیت آن توسط ایران، روسیه و چین، با مقاومت مواجه خواهد شد. در صورت اجرای کامل، شورای امنیت دچار شکاف‌شده و روسیه و چین احتمالاً در اجرای آن کارشکنی خواهند کرد. واکنش ایران نیز می‌تواند شامل تعلیق همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی یا حتی خروج از NPT باشد که خطر جنگی خونین‌تر و پرهزینه‌تر را افزایش می‌دهد؛ جنگی که نمی‌تواند دانش هسته‌ای ایران را از بین ببرد و تنها به ابهامات هسته‌ای دامن می‌زند.

فرصت برای توافقی جدید

علیرضا سلطانی، کارشناس بین‌المللی، معتقدست که ایران شاید چندان می‌بیل به فعال شدن مکانیسم ماشه نباشد. از دیدگاه او، برجام کنونی بدون حضور و تعهد آمریکایی‌مناو بی‌فایده‌است.

وی اضافه می‌کند که فعال شدن مکانیسم ماشه و صدور قطعنامه‌ای دیگر از سوی شورای امنیت، ممکن است فرصتی برای ایجاد یک توافق نلفه بین‌المللی جدید با پشتوانه شورای امنیت و حضور آمریکا فراهم آورد، هر چند شانس تحقق چنین توافقی را پایین‌ارز یابی می‌کند. در نهایت، آنچه در این دور از تنش‌ها مشهود است، اصرار طرفین بر مواضع خود و عدم ارائه ابتکارات جدید و کارآمد برای خروج از این بن‌بست است. اروپا، در حالی که بر دیپلماسی تأکید می‌کند، عمل‌نقش بازوی فشار آمریکا را ایفا می‌کند و آژانس نیز در گیر مناقشات سیاسی شده‌است. ایران نیز با وجود آمادگی برای مذاکره، شروطی را مطرح می‌کند که در فضای بی‌اعتمادی موجود، تحقق آنها دشوار به نظر می‌رسد. این روند، نه تنها به حل پرونده هسته‌ای ایران کمکی نخواهد کرد، بلکه می‌تواند منطقه را به سمت پرتگاه جنگی ناخواسته سوق دهد.

تحریم‌ها را بر س‌وال ببر ند اما اگر تحریم‌ها باز گردند، به‌طور قطع نه روسیه و نه چین نمی‌توانند اقدام مؤثری انجام دهند.



منتشر خواهد شد. انتظار می‌رود گروسی، روز دوشنبه، ۸ سپتامبر، ساعت ۱۲:۳۰ به وقت اروپای مرکزی، کنفرانس مطبوعاتی بر گزار کند.

تحریم‌ها را بر س‌وال ببر ند اما اگر تحریم‌ها باز گردند، به‌طور قطع نه روسیه و نه چین نمی‌توانند اقدام مؤثری انجام دهند.

تهدید خروج از آن پی‌تی اثر گذار است، امانه خروج واقعی از آن

عضدی در رابطه با تبعات خروج از آن پی‌تی برای ایران تصریح کرد: ممکن است دست ایران را در بسیاری از زمینه‌ها آزاد کند. اما تبعات دیپلماتیک آن این است که ایران عملاً به سمت کره شمالی شدن پیش می‌رود. همان اتفاقاتی که در کره شمالی افتاد، تحریم‌های سنگین بین‌المللی، انزوا ی دیپلماتیک و مسائل دیگر را در پی خواهد داشت. به نظر من تهدید خروج از آن پی‌تی تأثیر گذار خواهد بود ولی خروج واقعی از آن پی‌تی ممکن است در د‌رس‌ساز شود.

با خروج از آن پی‌تی همکاری‌های هسته‌ای دشوار خواهد شد

وی افزود: در کوتاه‌مدت این تهدید به‌ی‌ر برنده‌ای برای ایران تبدیل می‌شود. اما دراز مدت ضرر خواهد داشت. زیرا بسیاری از همکاری‌های هسته‌ای صلح‌آمیز با آژانس مشکل خواهد شد. تأمین سوخت برای اکثر هایی که ایران را در حال ساخت آن‌هاست، تولید و به‌دست آوردن سوخت و همچنین همکاری‌های دیگر هسته‌ای دشوار خواهد شد. بنابراین، این مسائل باید در نظر گرفته شوند.

اگر دوباره د‌یل فصل هفت منشور ملل متحد بریم اقدام نظامی علیه ایران مشروع می‌شود

این کارشناس ارشد سیاست خارجی در پاسخ به این سوال که آیا فعال شدن مکانیسم ماشه خطر شروع مجدد جنگ افزایش می‌دهد، اظهار کرد: من فکر نمی‌کنم که فعال سازی مکانیزم ماشه مقدمه‌ای برای جنگ باشد، اما اگر تحریم‌های سازمان ملل باز گردند و برنامه هسته‌ای ایران دوبار، تحت فصل هفتم منشور، که به تهدیدات مربوط به صلح بین‌الملل مربوط می‌شود، قرار بگیرد، مسلماً اقدامات نظامی علیه ایران را مشروع می‌کند.

عضدی تأکید کرد: این موضوع به این معنا نیست که اگر قبلاً این اقدامات خلاف قوانین بین‌الملل بوده، مانع از انجام آن‌ها شده‌است، بلکه باعث اعطای مشروعیت قانونی به آن‌ها می‌شود. اگر آمریکا با اسرائیل بخواهند حمله کنند، آن زمان تحت لوای قانون بین‌الملل مشروعیت خواهند داشت، بنابرین این به‌ضرر ایران است.

اروپایمی خواهد از راه دیپلماتیک و آمریکا با اقدام نظامی ایران را کیش ومات کنند
وی خاطرنشان کرد: به‌طور کلی، برداشت من این است که اگر راه‌حل صلح‌آمیزی برای این مسئله پیدا نشود؛ اروپا و اروپایی‌ها خواهند ایران را در صحنه شطرنج از دوحه کیش ومات کنند. یکی از لحاظ اقتصادی، در شرایطی که همین سدان مکانیسم ماشه است و ایران را من‌زوی خواهد کرد و دیگری چکش نیروی نظامی که آن‌هم از طریق آمریکا انجام می‌شود. یعنی اروپایی‌ها به‌طور قانونی و دیپلماتیک این موضوع را پیش می‌برند و آمریکا هم با نیروی نظامی خود اقدام می‌کند.